
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020-SMS 
– A Comissão de Licitação do Município de Itarema-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que a Sessão de Abertura do Pregão Eletrônico 
Nº 013/2020-SMS, cujo OBJETO é a Aquisição de equipamentos hospitalar e material permanente para os postos de saúde do Município de Itarema, Ceará, 
fica ADIADA da seguinte forma: Cadastramento de Propostas até 26 de Março de 2020, às 08h; Abertura das Propostas, no dia 26 de Março de 2020, 
às 09h; e a Fase de Disputa de Lances no dia 26 de Março de 2020, às 13h, por motivo de Análise de Impugnação. Mais informações pelo Telefone: (88) 
3667.1133 e Email: licitacao@itarema.ce.gov.br. Itarema-CE, 12 de Março de 2020. Inez Helena Braga – Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através 
de seu pregoeiro, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade Pregão Presencial nº. 03.03.2020.01PP, cujo objeto é Contratação de empresa do 
ramo para o fornecimento de materiais necessários e prestação de serviços de borracharia para manutenção da Frota da Prefeitura Municipal de Nova Olinda, 
conforme termo de referência, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 27/03/2020, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Av. Perimetral Sul, s/n, Centro. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente 
normal, ou, através do telefone (0xx88) 3546 - 1685. Nova Olinda, 12/03/2020. Leonel Castilho Goes de Souza – Pregoeiro(a).

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 001/2020 – TP. O Presidente da CPL da Câmara 
Municipal de Martinópole – CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 31 de Março de 2020 às 09:00hs, na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Martinópole/CE, localizada na Av. Capitão Brito, S/N – Centro –Martinópole-CE, estará 
realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contratação dos serviços de assessoria na área de controle interno para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Martinópole/CE, conforme especificações dos Anexos deste Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, 
no horário de 08:00hs às 12:00hs e de 14:00hs às 17:00hs. Martinópole – CE, 12 de Março de 2020. Antônio Carlos de Menezes - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato 1ª Publicação Trimestral - Ata de Registro de Preços Nº 1012.01/2019 - SMS/SRP - 
Originada do Pregão Presencial Nº 0611.01/2019 - SMS/SRP. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisição de 02 (dois) veículos do tipo Furgão adaptado a Ambulância do tipo “B” para atender ao Hospital Municipal Dr. Waldemar Alcântara no Município 
de Fortim – Ceará. Fornecedor: Ceara Diesel S/A - CNPJ nº 63.388.441/0001-22, Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Prefeitura de Fortim - Secretaria 
de Saúde, para fins de atendimento ao § 2º, do Art. 15, da Lei Nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços 
registrados na presente Ata. Aurelita Martins da Silva Lima – Departamento de Licitações. Fortim - CE, 12 de março de 2020.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Extrato do 4º Aditivo  ao Contrato N.º 0308.01/2017-ED - Pregão Presencial: 0308.01/2017-
ED. Contratante: Município de Campos Sales – Secretaria de Políticas para a Educação Contratada: AHCOR Construção , Locação e Transporte LTDA. 
Objeto: Alteração  dos valores unitário por itens revisados e acrescidos de acordo com a tabela do IGPM de abril/2018 a Abril 2019 para contratação dos 
serviços de Transporte Escolar dos Alunos da Rede Municipal de Ensino. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 0308.01/2017-ED.  Fundamentação 
Legal, Lei Federal n.º 8.666-93, art. 65, II, alínea “d” e Art. 37, inciso XXI  da Constituição Federal. Data da Assinatura 29 de Maio de 2019. Sinatários: 
Maria Lourdejan Pereira de Souza Feitosa – Secretária de Políticas para a Educação e Raimundo Rocha Neto – Sócio-Gerente da Contratada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Extrato do 5º Aditivo  ao Contrato N.º 0308.01/2017-ED - Pregão Presencial: 0308.01/2017-
ED. Contratante: Município de Campos Sales – Secretaria de Políticas para a Educação Contratada: AHCOR Construção, Locação e Transporte  LTDA. 
objeto: Prorrogação do prazo do Contrato resultante do Procedimento Licitatório, de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos Alunos da Rede 
Municipal de Ensino – Ensino Fundamental e Ensino Médio por 12 (doze) meses. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 0308.01/2017-ED.  
Fundamentação Legal, Lei Federal n.º 8.666-93, art. 57, II. Data da Assinatura 26 de Agosto de 2019. Sinatários: Hildefran Alencar Jurumenha Ribeiro – 
Secretário de Políticas para a Educação e Raimundo Rocha Neto – Sócio-Gerente da Contratada.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - Extrato de Inexigibilidade nº 010/2020/CPSMCR/PI. A CPL do CPSMCR, 
em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade de licitação a 
seguir: Processo nº 010/2020/CPSMCR/PI, em conformidade com o Processo de Chamamento Público nº 001/2020/CHP e seus anexos; Fundamento legal: 
Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: Jacob e Atallah Medicos Associados S/S LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.500.569/0001-11, 
Valor: R$ 155.200,00 (Cento e Cinquenta e cinco mil e duzentos reais); Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003- 3.3.90.39.00. Crateús-CE, 12 
de Março de 2020. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - Extrato de Inexigibilidade nº 012/2020/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade 
de licitação a seguir: Processo nº 012/2020/CPSMCR/PI, em conformidade com o Processo de Chamamento Público nº 001/2020/CHP e seus anexos; 
Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: Clinica Médica Endofemme, inscrita no CNPJ N° 19.435.303/0001-65, Valor: R$ 
231.800,00 (Duzentos e trinta e um mil e oitocentos reais); Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003- 3.3.90.39.00. Crateús-CE, 12 de Março de 
2020. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús. Extrato de Inexigibilidade nº 011/2020/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade 
de licitação a seguir: Processo nº 011/2020/CPSMCR/PI, em conformidade com o Processo de Chamamento Público nº 001/2020/CHP e seus anexos; 
Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: MP Serviços Médicos LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.633.435/0001-48, 
Valor: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais); Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003- 3.3.90.39.00. Crateús-CE, 12 de Março de 2020. 
Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - Extrato de Inexigibilidade nº 013/2020/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade 
de licitação a seguir: Processo nº 013/2020/CPSMCR/PI, em conformidade com o Processo de Chamamento Público nº 001/2020/CHP e seus anexos; 
Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: J.M. Clinica EIRELI, inscrita no CNPJ N° 24.546.166/0001-76, Valor: R$ 56.000,00 
(Cinqüenta e Seis Mil reais); Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003- 3.3.90.39.00. Crateús-CE, 12 de Março de 2020. Maria do Carmo 
Rodrigues Soares Morais -Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ – PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Icó, através 
da comissão permanente de licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o nº 22.05/2020-
TP, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de pavimentação em paralelepípedo de vias públicas do Sitio Santana no Distrito de Pedrinhas no 
Município de Icó - CE, conforme projeto em anexo, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 30 de março de 2020, às 14:00 horas, na 
sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência 1° Andar, Icó/CE. Icó/CE, 12 de março de 2020. Claudio Ferreira dos 
Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE – Extrato da Portaria nº 03.2020. Objeto: Designa Fiscal 
de Contrato do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu – CISVALE: Empregado: Maria Jocielda Gomes de Sousa (responsável pela 
fiscalização dos Contratos); Vigência: inicia vigência na data da assinatura; Data da Assinatura: 17/02/2020; Signatário: Francisco Claudio Pinto Pinho – 
Presidente do Cisvale. O Documento pode ser visualizado no endereço eletrônico https://www.cisvale.ce.gov.br/.

494 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº052  | FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2020


